(1) Este documento impone á los solariegos la obligación de no poder marchar á estable
cerse bajo el dominio de otros señores sin la licencia del Abad. Esto no destruye la doctrina, (pie 

20o 
dono vobis in ea vicesimam partem eorum, quae acceperint, cum aliquid 
vendiderint. ítem prohibeo ne Infanzones de Orbanelia pascant in pas-
cuis de predictis villis cum caballis suis, ñeque cum mullís, ñeque cum 
alíis iumentis et si ibi intraverint occidantur sine aliquo pecio. ítem 
prohibeo, ne aliquis'thomo de progenie nostra, ñeque aliquis Comes, ñeque 
Princeps, ñeque Miles, nec civis, ñeque alia quaevis persona, habeat in 
predictis villis palatium, vel domum, vel hereditatem, ñeque aliquis 
possit, eis venderé, ñeque ipse comparare, ne in posterum Monasterium 
S. Petri paretur praeiudicium, et iacturam. Et insuper dono vobis, et 
concedo ad plenum totum meum Monasterium proprium , quod est situm 
iuxta predictam villam Orbaneliam Sancti Vincentii dietum'cum ter-
ris, vineis, cum molendinis, et ortis, pratis, et pascuis, et cum óm
nibus, quae ad ipsum pertinent. Insuper dono et concedo vobis villam 
meam propriam Sancti Martini de sub Burgos cum terris, vineis, pos-
sessionibus, vassallis, molendinis, pratis, pascuis, padulibus, et cnm 
suis productilibus aquis, sicut prendit de Ecclesia Sancti Saturni— 
ni, et travesat aquas usque ad viam, quse discurrit ad pontem tabu-
latum, et per illam viam usque ad campum de Hanno Hannez, quaí 
est indirectum de Villaalvila, et de illo campo travesat aquas indirec-
tum usque ad viam, quse discurrit ad Villamquejar, et de illa via ascen-
dit, ad Gollem, et per summum, sicut vertunt aqua? usque ad summum 
vallem de S. Martini, et deinde pergit usque ad summum roslrum ipsius 
monlis, deinde descendit ad predictam Ecclesiam Sancti Salurnini. H * 
omnia, quse infra praedictos términos includuntur sic libere vobis dono, et 
concedo: quod nil iuris, ñeque in villa, ñeque in vasallis, ñeque in posse-
sionibus, ne que in aliquo, retineo. Sic dono vobis, et concedo omnia pre-
dicta cum exitibus, et regressibus ab omni ¡ntegritate: ut liberam, et in-
tegram habeatis potestatem populandi ibidem quoslibet ad vos venientes edi-
ficandi domos, palatia, molendina, piscada piscandi, infra istos términos: 
itaque nullus alius sit ausus ibi piscare nisi nomines de Abbate de Caradig-

liemos sentado en las notas álos fueros de León, en primer lugar porque no se les prohibía el 
que se trasladasen, á las ciudades y villas realengas, sino el que se fuesen á poner ba
jo el vasallage de otros señores ; y en segundo, porque nada se hubiera conseguido con 
que se les hubiera hecho espresa prohibición de ir á las villas, cuando estas declaraban ;i la faz 
de todo el mundo la libertad de los esclavos, y dispensaban toda su protección á cuantos iban 
á establecerse dentro de sus muros. Los señores no tuvieron otros medios para retener á los so
lariegos, que los de mejorar su condición , disminuyendo los tributos que pagaban, aseguran
do el porvenir de sus hijos y dándoles parle en la administración de sus pueblos y en el 
nombramiento de sus concejos. Poblaciones de señorío bahía, que tenían tantas ó mas franque
zas ó libertades que las villas realengas, como tendremos ocasión de ir notando. ¿Qué que
ría decir esto? Que á la coacción y violencia sustituyeren garantías, que les aseguraban su 
bienestar, sino también como en las villas, casi de una manera igual. 
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na; et si aliquis ibi fuerit inventus ad piscandum, rumpantur eius relia, el 
ducatur capius ad palatium Abbatis, et solvat G. solidos de argento Abbati 
in capto. ítem habeatis potestatem ibi vineas plantandi, ortos, virgulta, et 
pomeria. ita quae nullus alias sit ausus infra predictos términos edificare, 
plantare, nisi Abbates de Caradigna. Et si aliquis ibi ausus fuerit per 
vim, vel superbiam abrumpere, vel exararare, domum, vel molendinum 
edificare, vel pomeria , vel virgulta plantare amittat, quod fecerit, et 
alterum tantum restituat Abbati de Caradigna in simili loco, vel meliori, 
et regise p'otestati persolvat in cautum G libras auri. ítem statuo, utvilla-
ni in predictis villis conmorantes sint liberi, et inmunes ab omni opere 
castellorum, et castellerise, et portatico, et montatico, fonsado, et fon-
sadera. ítem ne ludices, nec saiones, nec Maiorini intrent in predictis 
villis; nisi vocati ab Abbate de Caradigna: nec recipiant ibi prandium, 
ñeque intratam, ñeque in alus villis, nec vassallis quos nunc habetis, 
vel de cetero a Regibus, Comitibus, Principibus, Miliríbus, vel a quo 
cumque titulo poteritis ganare, quos voló istis libertatibus gaudere. ítem 
quia vos Patres mei Abbas , et Monachi de Caradigna pro remedio ani
ma} meae, et parentum meorum divino vacare obsequio; statuo: ut prai— 
dictarum villarum incolac Villafrigidse, Orbanelise, et Sancti Martini de sub 
Burgos , et ceterarum nunc adquisitarum, vel de cetero adquirendarum 
villarum, ut a servili opere, et manuali, ut Deo debiti, et devoti sitis 
liberi, et inmunes: vestra excolant rura, et hereditates vestras singulis 
Vnensibus bis cum bobus suis, et afferant vinum annuatim de vestris pre-
diis, et hereditatibus ad Monasterium Beati Petri, et ad mansiones ves-
tras, et afferant maderiam vestram a nemoribus ad Monasterium et ad 
domos vestras, unusquisque cum uno bobe. Et haec mea fororum, et in-
dulgentiarum institutio rata, et inviolabilis omni tempore persevere!, 
ítem statuo. ut si aliquis villanorum vestrorum, tam Clericorum, quam 
Laicorum, decesserit sine prole legitima (2): possitis omnia bona sua, 
tam mobilia, quam inmobilia ocupare, et ad usus vestros retiñere, ex
cepto quod possit pro anima sua tertiam partem Morabiniti legare. ítem 
statuo, ut in predictis villis Clerici conmorantes habitis, et habendis ser-
viant ad atrium SS. Apostolorum Petri, et Pauli, et ad vos Dóminos meos, 
jam nomínalos, quoniam indignum esset vivere in bonis vestris, et vos 
legitimo servitio defraudare, excepto quod in causis indicium ecclesiasti-
cum habeant. Et si aliquis eorum in superbiam elevati hoc renuereut la
cere, quod vos possitis privare eos bonis vestris, quibus utuntur mobili-